¹ ea T² infunderint U³ scrobe U⁴ pomo *add. et del.* T⁵ fcā U⁶ succum U⁷ per U⁸ prouenit *om.* U⁹ ad radices ... locis *om.* O¹⁰ que ... lactis *om.* U¹¹ humidis U¹² pinguedinem U¹³ decutimur U¹⁴ ficam T ficus U¹⁵ aperiendum T¹⁶ est *om.* U¹⁷ est *add.* U¹⁸ mense ... introeat *om.* O¹⁹ cause T²⁰ inter U²¹ uniuscuiusque U²² concauitatis U uel ... concauatis *om.* O²³ et U²⁴ uanos O²⁵ habeat U²⁶ stringens O²⁷ uincula stringe ac coquos ut gramina U²⁸ Michael Scotus *i.m.* O²⁹ dulce U³⁰ correum U³¹ eius T³² ramulos U³³ eius U³⁴ egra ... amurca] egre proicit amatura U³⁵ et U³⁶ ceretite U³⁷ Pallad.: corium³⁸ et in locis frigidis U

- possunt.^{cmlxxiii} Item si maturam ficum uis facere serotinam, incipientes grossas decute, cum illis fuerit fabe magnitudo, ut ficus cito maturet³.
- 1129^{cmlxxiv} Item que nascuntur in campis et locis calidis, et⁴ pinguiores sunt et in⁵ siccitate⁶ durabiliores.
- 1130^{cmlxxv} Item ficus debemus inserere inter corticem, et si nouelle arbores sunt, scisso ligno, quos statim operiendum est et ligandum, ne uentus introeat⁷.

De iunipero

- 1131^{cmlxxvi} Iuniperus calida⁸ et sicca in tertio⁹. Radix eius uel¹⁰ fructus est¹¹ medicinalis; succus eius¹² instillatus¹³ ualet dolori aurium et surditati.^{14cmlxxvii} Iuniperus Grece dicitur, siue quod in angustum¹⁵ ab amplo finit, ut ignis, siue quod¹⁶ conceptum diu teneat¹⁷ ignem /311 T/ adeo, ut, si prune ex eius cinere fuerint cooperte, usque ad annum perueniunt.¹⁸ Arbor iuniperi¹⁹ pro foliis punctiones²⁰ habet. Sic enim sunt²¹ hirsuta²² quasi spinis similia²³. Iuniperus multiplicata occidentalibus de omni nodo²⁴ ramuli sui expandit tria folia tantum, que conuertunt albedinem suam²⁵ uersus celum. Esto talis, ut tibi aperiat angelus futura, cum dormieris sub umbra eius habens tria grana intra carnem fructus tui, ut iuniperus, et contra diuisionem in cortice consolides testa unamquamque interiorem et continues ueteres fructus cum nouis simul, ut facit iuniperus²⁶.

<De libano>

- 1132 Libanus et cedrus multum similia sunt²⁷.

De lentisco

- 1133^{cmlxxviii} Lentiscus²⁸, quod²⁹ cuspis illius³⁰ lenta sit. Huius fructus oleum desudat. Cortex que mastix³² dicitur, cuius plurima et melior est in Chio insula³³.^{cmlxxix} Siccissime¹

¹ quasi U
² habentes U
³ item si matura ... maturet *om.* U
⁴ et *om.* U
⁵ in *om.* T
⁶ sicciditate U
⁷ si fructus ... introeat *om.* O item ... introeat *om.* U
⁸ est *add.* U
⁹ gradu *add.* U
¹⁰ et U
¹¹ est *om.* O
¹² eius *om.* O
¹³ stillatus U
¹⁴ Rabanus *i.m.* O
¹⁵ angusto U
¹⁶ iuniperus ... quod *om.* O
¹⁷ tenet O
¹⁸ Michael Scotus *i.m.* O hec *add.* U
¹⁹ iuniperi *om.* U
²⁰ per unctiones O
²¹ sic ... sunt] sicut sunt O sunt *om.* U
²² hirsuta *ed.* hirsuta O hirsuta] humida sicca T hirsuta U
²³ similima U
²⁴ materia U
²⁵ suam *om.* U
²⁶ esto ... iuniperus *om.* U
²⁷ esto ... sunt *om.* O
²⁸ dicitur eo *add.* U
²⁹ ciprus *add.* U
³⁰ eius U
³¹ resinam *om.* U
³² mastic U
³³ cortex ... insula *om.* O

est² calide et sicce³ in secundo⁴. et ualet in ornamentis mulierum; ualet contra uomitum et fluxum uentris, contra ulcerationem oris et lingue⁵. /312 T/

De lauro

1134 ^{6cmlxxx}Laurus aliquando dicta est laudea⁷, quia laude⁸ digni ea coronabantur; sublata autem .d. et subrogata .r.⁹ postea dicta est laurus, sicut audicula auricula¹⁰, medidies meridies. Sola laurus a uulgo fulminari non dicitur. ^{cmlxxxii}Calida est et sicca¹¹. ¹²Folia confor/66^r U/tant ex aromaticitate¹³, ¹⁴folia uiridia nauseam faciunt¹⁵ et stomachum subuertunt¹⁶. Sic uerba predicatoris uiua prouocant peccatorem ad confessionem¹⁷. Valent dolori aurium et surditati. Oleum instillatum maculam tollit, calculum frangit, ualet paraliticis, apostematibus duris cum pane mixtum¹⁸, cum melle bibitum humiditati pulmonis, morsibus¹⁹ uenenosorum et tyriaca est omnibus uenenis. ²⁰Laurus incipit pullulare in nodum²¹; cum maturantur²² fructus sui et incipit possidere fructus nouos non prociendo ueteres²³, quod non facit iuniperus²⁴.

De laureola

1135 ^{cmlxxxiii}Laureola calida est²⁵ et sicca in tertio²⁶, cuius semen et fructus usui medicine²⁷ competunt²⁸ /24^{vb} O/ /313 T/, et appellatur²⁹ coconidium. Acuatur inde³⁰ benedicta³¹ uel gerelagodion³² ad fleuma purgandum³³ addito mastice, uel bdellio³⁴ uel gummi Ar<abico>³⁵ ad repressionem³⁶ acuminis medicine. Mouet per inferiora et superiora. Suppositorium³⁷ factum bombace intincto in³⁸ puluere ipsius cocto diu³⁹ cum oleo auribus immisum ualet contra

¹ siccime O

² et O

³ calida et sicca U

⁴ septimo U gradu *add.* U

⁵ contra ... lingue *om.* O libanus ... lingue U *ante* laureola calida ...

⁶ Rabanus *i.m.* O

⁷ est a laude U

⁸ ualde U

⁹ .t. U

¹⁰ et *add.* U

¹¹ sola ... sicca *om.* O

¹² Platearius *i.m.* O

¹³ aromate U

¹⁴ Nota bene *i.m.* O

¹⁵ faciunt naustam U

¹⁶ subuertunt stomachum U

¹⁷ sic ... confessionem *om.* OU

¹⁸ apostematibus ... mixtam *om.* O mixtam T

¹⁹ omnium *add.* U

²⁰ Michael Scotus *i.m.* OU

²¹ nodis U

²² macerantur O

²³ ue O

²⁴ quod ... iuniperus *om.* O

²⁵ est *om.* O

²⁶ gradu *add.* U

²⁷ medicum O medicōe T

²⁸ competit medicine U

²⁹ appellantur O uocatur U

³⁰ uim O

³¹ benedictam O

³² yerat TO; Circa instans: ieralogodion

³³ purgandus U

³⁴ utellio O

³⁵ super O ul p b dellio uel gummam Arabicum U

³⁶ receptionem O

³⁷ suppositarium U

³⁸ in *om.* U

³⁹ cocto diu] coccodium U

surditatem ex humoribus et sanie in illis existentibus¹. Dulcis est saporis, unde et pueri illud libenter² comedunt; ^{cmlxxxiii}hec alio³ nomine dicitur herba catholica, et secundum illos⁴ /66^v U/ herba est, secundum Plat<earium> frutex est.

- 1136 Hec potest significare coronam illam uirginalem, ad quam peruenitur per uirginitatem, que humilis esse debet et calida per actorem, sicca per castitatem. Laureola ista enim imaginata et summo desiderio concupita acuitur illa benedicta et moni<a>lis et quelibet deo consecrata, que et mouet purgando per superiora, scilicet uitia spiritualia, et per inferiora, scilicet carnalia⁵.

De malo

- 1137 ^{6cmlxxxiv}Malus a Grecis sic⁷ dicta, quod⁸ eius fructus sit⁹ omnium pomorum rotundissimus¹⁰; nomen pomum /314 T/ commune omnibus fructibus arboris.
- 1138 Malus, que¹¹ et pomus dicitur, fructum¹² facit¹³, qui et pomum et¹⁴ malum dicitur et specierum. Malus¹⁵, ut¹⁶ plurimum est, dilectabilis¹⁷ saporis, iocundi odoris, uenusti coloris. potest significare uirtutes. Omnis enim uirtus est amor ordinatus, qui in se naturaliter est reflexus primo et ita circularis¹⁹, quod notatur in figura pomi circulari²⁰. Ex pomis possumus deum pascere in sapore uirtutum²¹ et animam propriam. In odore istorum pomorum pascere possumus alios prouocando eos²² nostri exemplo²³ ad bonum. Rubor huius mali exterius²⁴ apparens²⁵ significat caritatem²⁶, quam debemus habere erga deum et proximum, albedo²⁷ interius significat munditiam, quam debemus habere in nobismet²⁸ ipsis. Per quinque cellulas, in quibus grana continentur, designantur regule et constitutiones²⁹ et rationes recte³⁰ uiuendi in usu uniuscuiusque quinque sensuum.
- 1139 Huius folia reperiuntur apostemata³¹ teste Alexandro medico³². ^{33cmlxxxv}Pomum imperfecte in arbore maturatum³⁴ male nutrit³⁵ et¹ dolorem generat, et /315 T/ febres ex frequenti usu, nam²

¹ mouet ... existentibus *om.* O

² libenter *om.* O

³ autem U

⁴ secundum illos] fillos TO

⁵ p^analialia *add. et del.* T herba ... carnalia *om.* O hec ... carnalia *om.* U

⁶ Rabanus *i.m.* O

⁷ sic *om.* TU

⁸ eo quod O

⁹ sic U

¹⁰ rotundissimum TO

¹¹ quia O

¹² fructum *om.* U

¹³ faictum U

¹⁴ et *om.* O

¹⁵ malum TU enim *add.* U

¹⁶ uero O

¹⁷ delectabilis U

¹⁸ et *om.* U

¹⁹ circulans T

²⁰ quod ... circulari *om.* U

²¹ uirtutem U

²² eos *om.* U

²³ exemplo nostri U

²⁴ T *corr. ex* exterior

²⁵ exterius apparens *om.* U

²⁶ charitatem U

²⁷ alb^{ia} T

²⁸ in nosmet U

²⁹ et constitutiones *om.* T

³⁰ bene U

³¹ apostata T

³² et potest ... medico *om.* O

³³ Nota *i.m.* O

³⁴ maturantur U

³⁵ nutritur U

- omnis fructus immaturus.
- 1140 ^{cmlxxxvi} Perfecte maturatum³ quoddam est ponticum, quoddam stipticum, quoddam dulce, quoddam acetosum⁴, quoddam insipidum⁵ uel sine sapore.
- 1141 ^{6cmlxxxvii} Ponticum ex parte substantie confert⁷ habentibus stomachum calidum nimis et humidum. Similiter et⁸ memoria⁹ mortis, que frigida et sicca confert superflue dissolutis per ineptam letitiam¹⁰. ^{11cmlxxxviii} Liquor huius pomi ualet /67^r U/ contra¹² fluxum sanguinis. Sic et lacrimae ab huiusmodi memoria expresse ualent contra fluxum et abundantiam peccandi. Vnde huiusmodi pomorum succum oportet mandendo exprimi¹³.
- 1142 ¹⁴ Stiptici¹⁵ substantia¹⁶ terrestris est et sicca¹⁷, aquositatem habet magis frigidum quam siccum¹⁸, uentrem confortat¹⁹ stringendo ipsum et prohibendo²⁰ uomitum²¹. Appetitum etiam uel digestiuam²² confortat suauiter et sine labore.
- 1143 ^{23cmlxxxix} Acetosum ex sua stipticitate²⁴ stomachum confortat, ex sua frigiditate et liquoris²⁵ tenuitate sitim extinguit et acumen colere /316 T/ rubeo²⁶. Vnde et datur acutariis²⁷, ualet in²⁸ cardiace²⁹ colerice, ut³⁰ cum plurima colera refunditur usque ad cor³¹. Dulces chimos tenuat.
- 1144 ^{cmxc} Magis odorifera sunt poma quam pira, cum tamen pira sint prestantiora. Sic et quidam minus honesti maiorem gloriam fame consequuntur. Et, ut ait Ieronimus, uiles uirge pretiosa sudant balsama³². Preterea³³ poma natant³⁴, pira petunt fundum aquarum. Sic quidam de facili euadunt pericula, cum tamen alii longe illis honestiores summis miseriis fere submergi uiderantur³⁵.
- 1145 Sunt quedam poma parua³⁶ siluestria acetosa multum, unde³⁷ et incomedibilia sunt³⁸, liquore

¹ et *om.* U² sicut TU³ maturat U⁴ quoddam acetosum quoddam dulce U⁵ incipidum O quoddam insipidum *om.* U⁶ Ys. *i.m.* O⁷ confert] que fert T¹ que confert T²⁸ et *om.* O⁹ similiter ... memoria] et similiter memoriam O¹⁰ per ... letitiam *om.* O similiter ... letitiam *om.* U¹¹ Ys. *i.m.* O¹² contra *om.* U¹³ sic ... exprimi *om.* OU¹⁴ Ys. *i.m.* O Isidor U¹⁵ stipticum U¹⁶ substantie U¹⁷ si U¹⁸ magis quam frigiditatem quam siccitatem U¹⁹ fricat *add.* U²⁰ prohibento T²¹ et prohibento uomitum *om.* O²² digestutam O²³ Ys. *i.m.* O Alexander *i.m.* U²⁴ stipticitate U²⁵ liquoris *om.* U²⁶ acumen colere rubeo] acumento r. T acumento U²⁷ et ... acutariis] et acutarius dicitur U²⁸ etiam U²⁹ cardio^{cc} T³⁰ unde U³¹ unde ... cor *om.* O³² sic ... balsama *om.* U³³ prima T³⁴ et *add.* U³⁵ magis ... honestiores *om.* O sic ... honestiores *om.* U³⁶ parua poma U³⁷ unde *om.* U³⁸ sunt *om.* U

tamen eius expresso et in doleo reposito, eximia¹ et delectabilis² ualde; sicera³ fit ex illis melior quidem⁴ et durabilior quam ex pomis esui⁵ conuenientibus et dulcibus.

<De malo Maciano>

1146 ^{6cmxcvi} Malum Macianum⁷ a loco, sed⁸ ^{cmxcvii} secundum Platearium⁹ idem est¹⁰, quod pomum siluestre et ualet contra¹¹ eadem, contra que¹² ualet coctanum¹³.

<De malo Cidonio>

1147 ^{14cmxcviii} Malum Cidonium¹⁵ a Cidonia¹⁶ ciuitate /317 T/ Cretensi dictum est, ex quo fit uinum, desideria languentium falluntur, nam uinum uetus in sapore et odore representat.

<De malo granato>

1148 ^{17cmxcix} Malum granatum et punicum idem¹⁸. ^{cmxcv} Et¹⁹ est aliud²⁰ dulce²¹, aliud acetosum, seruantur et²² per annum. Acetosa competunt medicine, dulcia esui. Succus acetosi confert O/ febricitantibus ex materia calida, flores dicuntur balah'e²³, cortex eius dicitur²⁴ presidia, ualent²⁵ contra uomitum colericum²⁶. Grana conferunt tremori /67^v U/ cordis, cum melle ulceribus et dolori aurium. Succus corticis²⁷ sanat uulnera oris²⁸, ualent etiam contra fluxum uentris ex debilitate retentiu²⁹. ^{cmxcvi} Balah'e³⁰ conferunt oliuis, cum simul plantantur. Plerumque cito florent mala granata et fructum afferre³¹ non possunt, nisi contrariis³² remediis excolantur³⁴. Plerumque succus³⁵ uanescit³⁶ interior, et foris eius species pulcra pretenditur³⁷.

¹ eximia] ex uino O

² delectabili O

³ cicerat U

⁴ quidem *om.* OU

⁵ sensui O

⁶ Isidorus *i.m.* U

⁷ *scil.* matianum

⁸ quod U

⁹ apla U

¹⁰ idem est] idest U

¹¹ contra *om.* U

¹² q̄ U

¹³ cottanum U malum ... coctanum *om.* O

¹⁴ Rabanus *i.m.* O

¹⁵ pomum cidonnum U

¹⁶ Cidonio U

¹⁷ Rabanus *i.m.* O

¹⁸ est *add. et del.* T

¹⁹ et *om.* U

²⁰ alio U

²¹ aliud dulce *om.* O

²² et *om.* U

²³ basahō O balahem U; Circa instans: balaustie

²⁴ eius dicitur] eiusdem T

²⁵ persida ualeat U

²⁶ colicum U

²⁷ ualet et *add.* U

²⁸ orit U

²⁹ retentem T

³⁰ balahem U; Nic. Damasc.: balaustie

³¹ afferitur U

³² con^uis T

³³ pericorum U

³⁴ ualent ... excolantur *om.* O

³⁵ eius *add.* O

³⁶ euanescit U

³⁷ protenditur U

1149 ^{cmxcvii} Malomellum¹ dicitur, uel quia fructus eius habet dulcedinem mellis, uel quia in melle seruatur².

De moro

1150 ^{3cmxcviii} Morus Grece, Latine rubus⁴ dicitur, quia fructus /320 T/ eius rubeus⁵; huius folia superiecta serpenti feruntur interimere eum. Inter alias arbores ultimo germinat, et inter tarde germinantes magis festinant⁶ fructus suos ad maturitatem. Et inter alias arbores longue et fortis est uite⁷.

De mirica

1151 ^{8cmxcix} Mirica⁹, que et tramarita¹⁰ Latine¹¹ dicitur, ex amaritudine nominata¹² in solitudine et saxosa¹³ humo nascitur, ex qua arbore¹⁴ in artificiis mistra, idest odia, concitari dicuntur¹⁵. Dicitur etiam¹⁶, quod, si hec plantetur in terra fecunda, reddit eam sterilem. Ipsa enim, cum semper uelit¹⁷ uiridis esse, attrahit totam¹⁸ humorositatem terre et pinguedinem ad se. Ideo cultores extirpant eam et comburunt et spergunt cineres eius super terram, sicque fertilis efficitur¹⁹.

De mirto

1152 ^{20m} Mirtus a mari²¹ dicta, eo quod magis litorea²² sit. Virgilius²³: ^{mii} Et amantes litora myrtos.²⁴ ^{mii} Frigida est in primo, sicca est²⁵ in secundo²⁶. Mirtus²⁷ uel mirta²⁸ frutex est²⁹, cuius fructus mirtilli³⁰ ualet contra uomitum et fluxum uentris, decocta in aqua pluuiali. Soluit etiam dolorem, qui fit ex acumine acute febris dissolute³¹. Timores³² /321 T/ sedat. Succus ebrietati obuiat.

¹ mollomellum U

² malomellum ... seruatur *om.* O

³ Michael Scotus *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

⁴ rubeus TU

⁵ fructus ... rubeus] eius fructus rubet U

⁶ festinat U

⁷ uite est et fortis U

⁸ Rabanus *i.m.* O Idem *i.m.* U

⁹ mirita T marica O; *scil.* myrica

¹⁰ tramarica O tramarita] cum marica U

¹¹ Latine *om.* U

¹² dicitur U

¹³ saxoso U

¹⁴ est *add.* U

¹⁵ in solitudine ... dicuntur *om.* O

¹⁶ etiam *om.* O

¹⁷ uelit *om.* U

¹⁸ taritam U

¹⁹ ideo ... efficitur *om.* TO

²⁰ Rabanus *i.m.* O

²¹ a mari] amarum U

²² litorea O litora U

²³ c. u'g. U

²⁴ mircos O

²⁵ est *om.* T

²⁶ primo gradu et in septimo sicca U

²⁷ mirga O

²⁸ murca O

²⁹ est *om.* O

³⁰ murcilli U

³¹ dissolute *om.* U

³² tumores U

³³ bacearum T batearum O baccharum U

<De mirabolanis>

1153^{miii} Mirabola<nu>m¹.

De muza

1154² Muza³ calida /68^r U/ est⁴ in medio primi gradus, humida in eiusdem fine, pectoris et pulmonis lenit asperitatem. Hec arbor fit⁵ per inflexionem⁶ ossis dactili in herba quadam⁷, que dicitur colcasia⁸. Et dicitur, quod in pomo huius arboris, quod iocundissimi et gratissimi saporis est, deceptus erat primus parens noster⁹.

<De mirra>

1155^{10miv} Mirra¹¹ arbor Arabie¹² altitudinis ad¹³ quinque cubitos¹⁴, similis spine, quam achantum cuius gutta est¹⁶ uiridis et amara. Sarmenta eius ignibus Arabes fouent, quorum fumo satis noxio, nisi ad odorem storacis occurrant¹⁷, plerumque insanabiles morbos contrahunt¹⁸.

De mepsilo

1156^{19mv} Mepsilus²⁰, cuius fructus mepsila²¹ calida sunt²² et sicca²³ in primo gradu, stomachum confortant, uomitum²⁴ auferunt²⁵. De ligno ipsius²⁶ fiunt optimi baculi pugilum²⁷.

De nuce

1157^{28mvi} Nux dicitur²⁹, quia umbra uel stillicidium eius proximis arboribus nocet; huius pomum T/ tantam uim habet, quod missum inter suspectos herbarum uel³⁰ fungorum cibos, quicquid in eis uirulentum est³¹, exudet, rapiat et³² extinguat³³.^{mvi} Hec transmutatur³⁴ in aliam speciem, inueterata fuerit. Hec facit /25^{rb} O/ germen imperfectissimum.

¹ mirabolam *add. et del.* T; *scil.* myrobalanum

² Rabanus O

³ muga O miria U; *scil.* musa

⁴ est calida O

⁵ fit *om.* U

⁶ inflexionem U

⁷ quedam U

⁸ coleasea O calcasia U

⁹ adam *i.m.* T

¹⁰ Isidor *i.m.* U

¹¹ *scil.* myrra

¹² Arabice est U

¹³ ad *om.* U

¹⁴ cubitorum U

¹⁵ acantum dicuntur U

¹⁶ est *om.* U

¹⁷ accurarant U

¹⁸ trahunt U mura ... contrahunt *om.* O

¹⁹ Ys. *i.m.* O

²⁰ mepsilus *om.* U mepsibis T¹; Isaac: mespilis, *scil.* mespilus

²¹ mepsilia U

²² sunt *om.* U

²³ est *add.* U

²⁴ uomitum *om.* O

²⁵ aliferunt O

²⁶ de cuius ligno O illius U

²⁷ pugila U

²⁸ Rabanus *i.m.* O

²⁹ dicitur *om.* T

³⁰ et TU

³¹ uel O

³² et *add.* O

³³ extinguit U

³⁴ transmutat O transmutantur U

1158 ¹Cortex nucis maioris spissum clarificat incaustum².

De oliua

1159 ³Oliua est arbor copiosissima⁴ in ramis et crescit in planitie, ubi terra sicca⁵, montes remoti, humor⁶ temperatus⁷, ubi nulla plantatio aliarum herbarum⁸. Melius autem crescit in montibus largam habentibus decliuitatem⁹ et quandam planitiem in illa decliuitate. Campum si¹⁰ ab aliis uendicat¹², non sustinet¹³ accessus bestiarum.

1160 Virtus eius¹⁴ sementiua¹⁵ magis est in trunco /68^v U/ quam in ramis uel in radiis¹⁶, licet sit¹⁷ in ramis¹⁸ et in¹⁹ radice, unde, quando nimis est onerata²⁰ ramis, cultores abscindunt²¹ ramos; abscisis autem ramis a radice²² iuuenescit²³, sed non ita bene, quia uirtus eius dispersa est in multitudine foliorum, nec est uirtus adunata²⁴ in uno stipite principali. In ramis etiam²⁵ est /319 T/ sementiua²⁶, eo quod, cum plantatur, radices facit et, cum inseritur²⁷, uiuicantur²⁸. Sed neque²⁹ cum plantantur, neque cum inseruntur³⁰, ita bene uiuificantur³¹, ut truncus³². Virgilius miratus est ramum eius desiccatum³³ et in terra plantatum³⁴ pullulasse. Ex³⁵ quolibet nodo oliua³⁶ naturaliter³⁷ duos ramos quasi duo brachia candelabri³⁸ ipso existente medio, aliquando tamen impeditur propter inordinationem materie, et sub duobus³⁹ brachiis in radice eorum⁴⁰ semper figuntur duo folia; fructus eius habet tenuem pelliculam et subtilem et possibilem ex corpori⁴¹ a carne, germen eius est in medio nucl<e>i¹, habet duo folia alba et carnosam² uersus

¹ Isidor *i.m.* U dicitur quod *add.* U

² *scil.* encaustum; nucis ... incaustum] mi^{tis} incaustum spissum clarificat U cortex ... incaustum *om.* O

³ Idem *i.m.* U

⁴ copiosa O

⁵ est et *add.* U

⁶ ubi O

⁷ aer *add.* O

⁸ aliarum herbarum] arborum U

⁹ decliuitatem *om.* U

¹⁰ si *om.* U

¹¹ liberis T

¹² melius ... uendicat *om.* O

¹³ sustius T

¹⁴ est *add.* O

¹⁵ sementina U

¹⁶ radicibus O

¹⁷ sint O

¹⁸ uel in radiis, licet sit in ramis *om.* U

¹⁹ in *om.* U

²⁰ onerata est U

²¹ abscidunt U

²² unde ... radice *om.* T

²³ uiuescunt O iuuenescunt U

²⁴ adunatiua U

²⁵ autem U

²⁶ sensitua U

²⁷ inferuntur O

²⁸ uiuificantur O uiuificatur U

²⁹ nec U

³⁰ inseritur U

³¹ uiuificatur U

³² sed neque ... truncus] sed nunquam ita bene ut truncus O

³³ desictant O

³⁴ plantatur T

³⁵ et in O

³⁶ oliua *om.* O

³⁷ naturaliter] et U

³⁸ candelabris U

³⁹ duorum U

⁴⁰ earum U

⁴¹ ex corpori] excorticari U

- imum.
- 1161 Radix eius uersus sursum expandit flores suos sine siliqua ad modum sambuci. Inchoat a citrinitate declinante ad uirorem et terminatur in albedine³, protendit radices suas directe in terram et non tortuose⁴.
- 1162^{mviii} Olea arbor est⁵, fructus⁶ oliua, succus /322 T/ oleum. Olea non potest crescere in societate aliarum arborum uel ruborum uel spinarum⁷. Radices non nimis⁸ profunde figit⁹ in terra. Oliua¹⁰ magis crescit per aquam fluuialem¹¹ quam per aquam fontium uel fluminum, fructus oliue¹² non dulcescit in arbore, sed post quam tollitur. /69^f U/ Oliua¹³ amara est¹⁴ in radice et ita in se¹⁵, in fructu uero¹⁶ dulcis, quem aliis relinquit. Sic et quilibet homo debet esse amarus sibi, dulcis aliis. ^{mixc} 'Habete sal in uobis, pacem inter uos'. Item 'pacem et ueritatem¹⁷ diligite.' Za<chariah> .9.^{18mx}.
- 1163^{19mxi} Oleum recens nouiter²⁰ ab²¹ oliuis maturis²² expressum mediocriter stomachum mollit²³, uentrem humectat, citoque in coleram rubeam tra[ns]ducitur²⁴. Oleum uero²⁵, quod longe ab oliuis exit maturis, omni²⁶ carebit malitia, quam diu aliquid retinebit ponticitatis, quia ea ablata fit nocibilis et in malos humores conuertibilis²⁷, mollit stomachum. Quod si multo magis inueterauerit, ut saporis fiat asperioris et horribilioris²⁸, inconueniens /323 T/ est esui²⁹, sed³⁰ utile medicine.
- 1164^{31mxii} Augustinus in Libro de moribus manicheorum³²: Oleum nostris corporibus commodum est; animalium³³ autem multorum³⁴, que sex pedes habent, uehementer aduersum³⁵.
- 1165^{mxiii} Cum oliua plantatur et legitur³⁶, iubent Greci a mundis³⁷ pueris atque³⁸ uirginibus

¹ mulei T

² alba ... carnosa] carnosa alba U

³ ad albedinem U

⁴ et sub duobus ... tortuose *om.* O

⁵ uel O est *om.* U

⁶ fructus *iter.* U

⁷ uel spinarum *om.* O

⁸ minus O

⁹ finguntur O

¹⁰ et O

¹¹ pluuialem O

¹² cuius O

¹³ oleum O

¹⁴ est amara U

¹⁵ et ita in se *om.* O

¹⁶ uero *om.* O

¹⁷ caritatem T *ante corr.*

¹⁸ quem ... 9 *om.* O sic ... 9 *om.* U za .9. *add. manu rec.* T

¹⁹ Isidorus *i.m.* U

²⁰ noniter O

²¹ al O

²² maturis *om.* O

²³ emollit U

²⁴ transducit U

²⁵ uero *om.* U

²⁶ omnium O

²⁷ Isaac: conuertibile

²⁸ horribilitatis T

²⁹ usui O

³⁰ et U

³¹ Augustinus *i.m.* U

³² Augustinus ... manicheorum *om.* O

³³ animalibus O

³⁴ multorum *om.* U

³⁵ Augustinus ... aduersum U *ante Nigrum* autem est ...

³⁶ sequitur O

³⁷ et *add.* U

³⁸ et U

Est enim arbor designans castitatem. Oliuetum obiectum partibus meridionalibus¹ et contra frigus munitis² gaudet. Oliuetum locis estiuosis colle gaudet septentrionali³, frigidis uero⁴ meridionali, mediis uero cliuis delectatur, neque aridum locum, neque imum patitur.

1166 Oleum et cetere arbores⁵ letamen accipiunt de crescente luna⁶.

1167 Ex oliuis citra maturitatis⁷ tempora /25^{va} O/ uberius olei⁸ copia solet emanare, non de iuuenibus⁹.

De oleo

1168 Oleum attinet pinguedini¹⁰, et ideo dicunt quidam, quod oleum frigidum est¹¹, quia¹² animalia multe pinguedinis sunt frigidiora¹³, ut ursi, arietes, porci, et animalia multe macritudinis¹⁴ calidiora, ut /324 T/ leones, leopardi¹⁵, canes. Quidam, quod est frigidum et siccum¹⁶, quia animalia calida¹⁷ et sine sanguine immensa¹⁸ moriuntur, ut uespe et¹⁹ apes et formice, et super²⁰ librum non olet, /69^v U/ neque²¹ coinquinat, quia siccum et quia non commixtibile²². estimo, quod oleum est medium inter res, que humectant et desiccant sicut inter res, que calefaciunt²³ et infrigidant²⁴. Quidam ponebant oleum esse²⁵ mord<icatum>²⁶ decepti per argumentum²⁷ ex affirmatione²⁸ in secunda figura, ut quia mordicatum facit accidere²⁹ prouocantem tussim, et oleum hoc facit³⁰. Sed³¹ in oleo quidem recenti³² est mordicatio, quia omnibus succis³³, que³⁴ exprimuntur ex plantis, duplex est species superfluitatis: ³⁵aquea et terrea, ut est uidere in amurca³⁶, a quibus oleum non mundificatur³⁷, attinet rubedini, mundifica[n]t uero albedini³⁸. Et omnes species olei in qualitate¹ naturali, ut plurimum est,

¹ meridianis T

² monitis U

³ setentionali U

⁴ a *add.* U

⁵ partes T

⁶ est ... luna *om.* O

⁷ maturatis U

⁸ olim O

⁹ non de iuuenibus *om.* TO

¹⁰ U *corr. ex* pinguedine

¹¹ est frigidum U

¹² et T

¹³ superiora T

¹⁴ macretudinis TO

¹⁵ et *add.* U

¹⁶ et siccum *om.* T

¹⁷ quidam ... calida *om.* U

¹⁸ immersa O imm'sa T

¹⁹ et *om.* U

²⁰ supra TU

²¹ nec U

²² quia siccum ... commixtibile *om.* O

²³ calefiunt U

²⁴ reffrigidant U

²⁵ esse *om.* U

²⁶ mord' U mord T

²⁷ per argumentum *om.* T

²⁸ -ionis *codd.*

²⁹ accendere U

³⁰ quidam ... facit *om.* O

³¹ sed *om.* O

³² U *corr. ex* recentibus

³³ siccis O

³⁴ qui U

³⁵ quedam *add.* O

³⁶ amorcha U

³⁷ mundificatum T

³⁸ mundificant ... albedini *om.* O

mordificatuum. Oleum album bene mundatum minus mordicat³, quam⁴ alia medicinarum, quia, quod mirum est, in oleo⁵ missum paruum facit tactum. ⁶Oleum coctum /325 T/ cum calidis est medicina calida, cum frigidis est medicina frigida. Res cocta cum oleo amittit sibi propriam humiditatem. Oleum, quia suspensionem facit aliarum rerum cum⁷ corpore earum operationum, materia est et instrumentum. Oleum grossitie et uiscositae sue substantie eius redditur⁸ adherentie, cuius traditio non est facilis. Oleum⁹ purum et rosatum fortius mitigat et acuitatem frangit et aque calidi¹⁰.

1169 Oleum mordicationem sanat; sedat enim uulnera et¹¹ rectificat eis accidentia. Sed quare mordicat¹² oculos et non aliam¹³ partem corporis, oleum¹⁴ sanat mordicationem a squilla peruenientem¹⁵ et urtica. Oleum experiendum fit purum¹⁶ a qualitate¹⁷ spoliatum, nec superfrigidatum¹⁸, nec supercalefactum¹⁹, quia qualitas medicine /70^r U/ propria occultatur; adueniente deforis qualitate ualde forti utimur oleo calido in²⁰ tremore, saltu, defectu sensus et motus²¹. Corpus inunctum oleo reddit ipsum aptum²² exercitio futuro, unde²³ nutrices inungunt corpora puerorum, ut aptent ipsa²⁴ /326 T/ ante exercitia²⁵ et post ipsa²⁶. Oleum calefacit²⁷ corpus sicut cibus, cum quo²⁸ comeditur²⁹ inter res, que calefaciunt et infrigidant, unde multi prudentum medicorum opinati sunt oleum addere in corpus³⁰ sicut cibus. Oleum iuuat lassos³¹ uel³² quia penetrans ad³³ interiora lenit indurata, uel quia frictio³⁴ sua caliditate humores stantes sub cute in hora laboris ex partibus teneris³⁵ liquefactis resoluit. Oleo aqua fortiter conquassata³⁶ prodest multum membris lassis, quia operatio³⁷ /25^{vb} O/ ³⁸aque calide

¹ quantitate O

² non *om.* O

³ mordificat O

⁴ aliud *add.* U

⁵ oculo TO

⁶ Nota *i.m.* O

⁷ in U

⁸ reditur U

⁹ ol3 U

¹⁰ oleum, quia ... calidi *om.* O aque calidi] eque ca. ē. U

¹¹ et *om.* O

¹² mordificat TO

¹³ aliquam O

¹⁴ oleum *om.* O

¹⁵ prouenientem U

¹⁶ sic parum U

¹⁷ separatam *add.* U

¹⁸ superfrigidatum] ferris datum T

¹⁹ calefactum U

²⁰ timore *add.* U

²¹ oleum ... motus *om.* O

²² actum U

²³ ut O

²⁴ et appetant ipsos U

²⁵ exercitiam O

²⁶ ipsam O et post ipsa] ipsa et post U

²⁷ calefactum U

²⁸ quo *om.* O

²⁹ combebitur O

³⁰ corpora O

³¹ lapsis O lapsos U

³² et U

³³ ad *om.* O

³⁴ frictio U

³⁵ terris U

³⁶ oleo ... conquassata] oleum fortiter conquassatum U

³⁷ aperitio U

³⁸ Nota *i.m.* O

- longe moratur in illis. Sed cum oleum remoueat lassitudinem, quare occidit¹ reptilia trahentia corpus. Oleo balsami commenta aqua rosea².
- 1170 Apostemati difficile³ maturando multum apponatur de oleo feruenti uero⁴ ualde parum; in erisipilia⁵ et flegmone⁶ non ualet oleum, quia corpus equalis⁷ caliditatis⁸ calefacit, equaliter excellens excellit. Spasmo⁹, tremori¹⁰, saltui nec /327 T/ nocet, nec prodest¹¹. Oleum rosatum prodest calefactis ex¹² sole, nocet¹³ infrigiditatis ex aere. Omnis res medie complexionis est primi gradus, unde oleum rosatum, quia¹⁵ non est manifeste frigiditatis, ponitur¹⁶ res primi gradus et complexionis medie. Oleum commune¹⁷, de quo predixi¹⁸,¹⁹ recipit nomen²⁰ ab eo, coquitur in ipso²¹, ut a rosis dicitur rosatum, a uiolis uiolatum²² et sic de aliis. Oleum aque supernatat et aliis liquoribus. Oleum nautis²³ mare subintranibus, si illud²⁴ in ore teneant et effundant mare²⁵, deorsum sibi illustrant. Oleum /70^v U/ foraminibus serpentis²⁶ infusum ei²⁷ inhibet exitum. Oleum estus maris complanat²⁸, cum superiniectum²⁹ est illis.
- 1171 ^{30mxiv}Libro Septuaginta³¹, scilicet³² creationis, etiam³³ in omni re, que est in mundo, est oleum.
- 1172 Putrefactio uel ex rupium quarundam concauitatibus uel ex bituminosis perfluit³⁴, fitque³⁵ ex uapore humido pingui ad interiora terre recepto; igitur³⁶ ex uehementi agitatione calefit³⁷, aqueitatem³⁸ amittit³⁹; /329 T/ remanet ergo⁴⁰ pingue⁴¹ et humidum fit hoc⁴² oleum, quod per

¹ hoc dicit O

² oleo ... rosea *om.* U

³ difficilis U

⁴ uero feruenti U

⁵ *scil.* erysipela

⁶ *scil.* phlegmone

⁷ equale U

⁸ calidis U

⁹ spismo T

¹⁰ nec *add.* T

¹¹ oleo ... prodest *om.* O nec prodest nec nocet U

¹² a U

¹³ noce U

¹⁴ res *om.* U

¹⁵ quod U

¹⁶ frigiditatis est pō U

¹⁷ oliue U

¹⁸ oleum ... predixi *om.* O

¹⁹ et *add.* O

²⁰ naturam U

²¹ eo O

²² a rosis ... uiolatum] rosatum a rosis. uiolatum a uiola O

²³ na^utis U

²⁴ illud *om.* O

²⁵ effundunt in mare O

²⁶ serpentum U

²⁷ ei *om.* O

²⁸ explanat U

²⁹ superiectum U

³⁰ Aristotiles Septimo Nota bene *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

³¹ .7. U

³² et U

³³ oleum ... etiam *om.* O etiam *om.* U

³⁴ profluit U *corr. ex* prohibet

³⁵ quia U

³⁶ ergo U

³⁷ calescit U

³⁸ aquaitatem U

³⁹ anectit U

⁴⁰ igitur U

⁴¹ pinguem U

⁴² fitque U

fontium s<c>aturigines¹ emanat uel² a rupibus distillat. Nigrum autem est³ ex adustione fetidum ex calidi et humidi coartatione, unde et artificialiter decoctum euentatur et exalat colorem et odorem commutat, fitque napa⁴, quod etiam⁵ in aqua flammam conseruat, in materia, nec ab ea extinguitur; ab aceto autem⁶ extinguitur propter sui actuaalem humiditatem et subtilitatem, que in aqua non erat⁷. Oleum⁸ sicut et omnis alia pinguedo facit ad ignis accensionem⁹ et ad eius, ut dicitur, feruentiorem ardorem¹⁰. Inde uidetur, quod¹¹ Christiani qui a Christo, idest uncto uncti dicuntur¹², in inferno fortius ardebunt quam Iudei uel pagani, qui uncti non fuerunt¹³.

1173 Rasorium in oleo temperatum suauius¹⁴ radit.

1174¹⁵ Si quis, quando minuitur, inungat¹⁶ brachium suum¹⁷ oleo communi¹⁸, scilicet oleo¹⁹ sanguis expeditius exhibit. /329 T/

1175 Muria est fex olei, eo quod oleo sit pro muro²⁰; ²¹ melius enim seruatur liquor in fece quam sine ea. Secundum alios amurca²² est fex olei, ^{23mxv} Alexander medicus²⁴ dicit, quod murca²⁵ est sali admixta, in qua co/71^r U/quantur pisciculi recentes²⁶.

De oleastro²⁷

1176^{mxvi} Oleaster²⁸ dicitur²⁹, quod sit foliis³⁰ oliue³¹ similis, sed latioribus, arbor inculta et³² amara atque infructuosa, cui insertus³³ ramus oliue³⁴ uim mutat radicis³⁵ et uertit eam in propriam³⁶ qualitatem. Quedam eius³⁷ lacrima gummi³⁸ simulat³⁹ et est non⁴⁰ mordicatiua¹,

¹ staturigines U

² et U

³ quod *add.* U

⁴ *scil.* naphtha

⁵ est U

⁶ aut U

⁷ putrefactio ... non erat *om.* O

⁸ oleum *om.* U

⁹ accentionem O

¹⁰ calorem O

¹¹ unde ... quod] Igitur et O

¹² qui ... dicuntur *om.* O

¹³ fortius ... fuerunt *om.* O inde ... fuerunt *om.* U

¹⁴ suauis O

¹⁵ Nota *i.m.* O

¹⁶ intinguat U

¹⁷ in *add.* U

¹⁸ omni T communi *om.* U

¹⁹ oleo *om.* U

²⁰ m^o *add. et del.* T

²¹ Alexander *i.m.* U

²² amurcum U

²³ Isidorus *i.m.* U

²⁴ medicus] uero U

²⁵ muria U

²⁶ muria ... recentes *om.* O

²⁷ oleastre O^m

²⁸ oleastri T

²⁹ dicitur *om.* O

³⁰ se oleo U

³¹ oliue foliis O

³² et *om.* T

³³ incertus O

³⁴ oliue *om.* O

³⁵ radicit T

³⁶ primam T

³⁷ enim U

³⁸ gutti U

³⁹ simulat T similatur O

⁴⁰ est non] tamen U non *om.* O

quedam am<m>oniaci guttam ex distillatione cadentem et mordet. Oleandrum, idest oliua siluestris, calida et sicca in secundo² gradu resoluit uehementer; eius decoctio aspersa per domos pulices³ necat et uermes terrestres, folia trita apostemata et durities dissoluit et iuncturarum⁴ et arterie⁵ dolori ualet et⁶ scabiei. Valet etiam⁷ ruta⁸ uenenosis morsibus. Ipsa commasticata⁹ uenenosa est et mortifera¹⁰ hominibus et bestiis, fricata prohibet sudores. Gummi oliue abstergit¹¹ /332 T/ albuginem oculi et aquam. Succus in¹² collirium¹³ ualet et¹⁴ lacrimis cum uino mixtus¹⁵, et coctus saniei¹⁶ aurium; lignum uiride combustum liquorem emittit, qui impetiginem et scabiem sanat, furfures capitis, lepre ulcera, folia trita igni sacro ualent¹⁷.

De olere

1177^{mxvii} Vt olera¹⁸ non generent animalia noxia, mentam in pluribus locis, maxime inter caules¹⁹, sere.

De palma

1178 Palma adunat quandam substantiam confuse sub quadam siliqua et postea distinguit²⁰ in illa substantia multos ramos rubeos: quosdam superiores, quosdam inferiores per gradus et acies distinctos et super illos ramulos facit fructus suos; et postea reicta²¹ siliqua expanduntur ramuli illi et /71^v U/ sperguntur cum expansione sua et cremo fructuum suorum²² et tunc ex illo primo confuso, quod fuit commassatum quasi quedam potentia multarum²³ rerum, ramuli procedunt dispersi per se in actum et perfecti, et inde palma quantum ad fructum suum recte²⁴ sapientie comparari potest²⁵. Palma, cum ascendit /333 T/ de terra paulatim, et paulatim crescendo abscinduntur tunice et dilatantur²⁶ uersus sursum, et cum peruenerit²⁷ ad complementum latitudinis sue, iam expandit fructos suos circumquaque²⁸. Palma inter omnes alias²⁹ arbores habet pure et uere masculinitatem segregatam³⁰ a feminitate, ³¹ alie uero arbores

¹ modificata O modificatiua T

² septimo U

³ fulices T

⁴ iun- *ed.* uincturarum T uncturarum U

⁵ archerie T

⁶ et] ualet etiam U

⁷ contra T

⁸ rutha T

⁹ commisticata T

¹⁰ et mortifera *om.* U

¹¹ astringit U

¹² autem U

¹³ collir̄ T

¹⁴ et *om.* U

¹⁵ mixtum U

¹⁶ sanici U

¹⁷ quedam ... ualent *om.* O

¹⁸ olera ut O oſa ut U

¹⁹ caulos O

²⁰ destringit U

²¹ relecta U

²² suorum fructuum U

²³ portio multorum U

²⁴ recte *om.* U

²⁵ palma ... potest *om.* O

²⁶ dilatur U

²⁷ peruenerint O

²⁸ circumquam U

²⁹ alias *om.* O

³⁰ segregata U

³¹ Aristotiles *i.m.* U

- secundum magis et minus omnes habent¹ masculinitatem et feminitatem admixtam² in eodem subiecto. Recte autem secundum modum talis generationis erit palma finis generationis³ in uegetabilibus⁴. ^{mxviii}Discernitur autem masculina a feminina, quia prius⁵ pullulat⁶, foliaque eius⁷ parua sunt et per odorem ex quibusdam⁸ horum uel omnibus. Contingetque⁹ forte¹⁰, uentus affert¹² odorem masculi¹³ ad femininam¹⁴, maturabuntur/26^{ra} O/que dactili¹⁵ eius, coherebunt, quando folia masculi in illa¹⁶ fuerint¹⁷ apprehensa. ^{mxix}In palmis quoque, si folia puluis uel cortex foliis mascule¹⁸ palme feminee palme¹⁹ apponantur, ut²⁰ cohereant, cito maturabitur fructus eius, prohibebuntque²¹ casum²² illorum²³. /330 T/
- 1179 Palme fructus dactili sunt et elati sunt²⁴, folia sine ulla successione²⁵ conseruat, quanto uero arbor a terra²⁶ sursum magis²⁷ crescit, tanto magis dilatatur. Non enim stipitis amplissima grossities est terre uicina, ut in aliis arboribus.
- 1180 Alie arbores, ut nucus²⁸, facientes fructus testeos habent masculinitatem et feminitatem²⁹ coniunctam et separ/72^r U/atam³⁰ materiam testeam³¹ a materia³² nuclea, ponentes testeam³³ exterius et nucleam interius et germen nuclei in fine. Palma uero habens masculinitatem et feminitatem separata³⁴ habet test<e>am et nucleam³⁵ simul coniunctam in osse dactili³⁶ et germen in medio ipsius immo, ut³⁷ germen tritici, neque per medium extensum, ut allium et pinea³⁸. Osse dactili proiecto in terram³⁹ germen, quod fuit in medio illius ossis, sugit totam substantiam illius⁴⁰ ossis redactam in lac et remanet postea quiddam⁴¹ terrestre substantie¹ et

¹ omnes habent *om.* U

² admixtum T

³ erit palma finis generationis *om.* U

⁴ recte ... uegetabilibus *om.* O

⁵ plus U

⁶ pullulant O

⁷ eius *om.* U

⁸ quibus U

⁹ contigetque U

¹⁰ forte *om.* U

¹¹ quia U

¹² affert *om.* TO

¹³ masculini *add. et del.* T

¹⁴ mas<culi> et fe<mine> O masculini ad femininum U

¹⁵ dactali U

¹⁶ ea O

¹⁷ fuerit U

¹⁸ maclō O

¹⁹ palme masculine palme feminine U

²⁰ uel TO

²¹ prohillebuntque U

²² prohibebuntque casum] prohibentque causas TU

²³ casum foliorum U

²⁴ sunt *om.* U palme ... sunt *om.* O

²⁵ T *corr. ex* accessione

²⁶ a terra hec arbor U

²⁷ magis *om.* U

²⁸ nux U

²⁹ fcān^{tem} T

³⁰ separatam U

³¹ texeam U

³² amus U

³³ texteam U

³⁴ separant T

³⁵ nucleum U

³⁶ daptili U

³⁷ et U

³⁸ alie ... pinea *om.* O

³⁹ proiectum in terra U

⁴⁰ illius *om.* O

⁴¹ quidam U

iacet in terra ad modum spongiöse² substantie. Et sicut mirra et aloes³ et similia sunt in odore, quando cremantur, /331 T/ sic et os dactili et nucleus nucis similis sunt odoris in⁴ incensione. ^{mxx}Videas palmam, que dactilos generat, plerumque inclinantem ramos suos et subicientem et concupiscentie atque amplexus speciem pretendentem⁵ ei arbori, quam marem⁶ palmam appellat⁷. Illa ergo⁸ palma feminea est⁹, sexumque suum subiectionis speciem confitetur. Vnde cultores locorum preiaciunt ramis eius dactilorum masculinorum uel palmarum semina¹⁰, per que illi feminine¹¹ arbori uelut¹² quidam sensus perfunctionis infunditur et expetiti concubitus gratia presentatur, quo munere donata rursus erigitur¹³ et eleuat ramos suos et in ueterem statum comam suam rursus attollit. Palma perpetuo foliis uiret¹⁴ non mutatis. Nam que primo germinauerit folia ea, sine ulla substitutionis conseruat successionem. ^{mxxi}Victores in triumphis suis¹⁵ palmam gestare consueuerunt, eo quod hec arbor oneribus¹⁶ quantumlibet¹⁷ magnis impositis¹⁸ non uincitur, nec frangitur¹⁹. /334 T/

1181 ^{20mxxii}Vt testatur Ieronimus, brachia sal/72^v U/uatoris pro nobis in cruce suspensi in palma extensa²¹ sunt, cuius, ut ait ^{mxxiii}Ieronimus, fructus dactili erant, idest digiti²² domini nostri Ihesu Christi; dactili enim digiti interpretantur. Victor igitur gloriosus in palma uicit²³ uinctus, ut soluti essemus. Palme inferius asperum²⁴ est, superius planum. Sic et crux penitentiae, in qua qui uult ascendere²⁵, ut apprehendat fructus eius, in primis gradibus dura et aspera uidetur, sed commutatur²⁶ postea in uias planas²⁷. ^{mxxiv}Palme summitates tante sunt teneritudinis et suauis saporis, quod comeste nucibus albis et recentibus non cedant.

De punicis malis²⁸

1182 ^{mxxv}Punica mala mense martio uel aprili serenda sunt locis temperatis, nouembri²⁹ uero calidis et siccis, amant terram cretosam, macilentam, sed in pingui prouenit³⁰ arbor³¹ earum³²; regio³³ calida est illi³⁴ apta. Irrigata assidue fiunt acida¹, nam siccitas suauitatem et copiam prestat in

¹ substantie *om.* TU

² spongie O spongiosum U

³ aleos U

⁴ in *om.* U

⁵ pretendentem *ed.* precedentem TU

⁶ ma \bar{x} T

⁷ maxime palmam appellat] palmam marem appellant U

⁸ uero T

⁹ feminea est] for *add. sp. rel.* U

¹⁰ femina U

¹¹ femi^{cc} T

¹² uelut] uel ut T

¹³ erigit U *corr. ex* eligit

¹⁴ uiri T

¹⁵ suis *om.* U

¹⁶ hominibus T omnibus U

¹⁷ quibuslibet U

¹⁸ impasios U

¹⁹ frangit U

²⁰ Ieronimus *i.m.* U

²¹ extensi U

²² digisti U

²³ uicit] *sp. rel.* T

²⁴ aspersum U

²⁵ ascendit U

²⁶ conuertitur U

²⁷ et sicut ... planas *om.* O

²⁸ punica mala O

²⁹ con^{bus} U

³⁰ peribit U

³¹ arborum U

³² nouembri ... earum *om.* O

³³ legio T

³⁴ illius O ei U

hiis. /335 T/

- 1183^{mxxvi} Mense aprili² incipiunt mala punica³ florere. ^{mxxvii} Si uermibus laborauerint, radicibus clauo eneo tactis moriuntur. Si quartam partem gypsi⁴ argille⁵ et crete⁶ misceas et toto triennio talem⁷ terram eius⁸ radicibus adiungas, candida grana fient in hiis. Item si olla fictilis⁹ circa¹⁰ arborem obruatur¹¹, et in illa olla¹² ramus cum flore clauditur¹³ et olla cooperta¹⁴ contra incursus aque muniatur¹⁵, autumno patefacta¹⁶ mire magnitudinis¹⁷ fient poma. Mali punici siue granati cortex est rubeus in principio et grana alba. In fine autem maturationis sue con/73^r U/uertit¹⁸ ruborem ad grana et¹⁹ reducit corticem suum ad uirorem. Cum autem cortex eius est rubeus in principio crementi sui, statim cadit ad omnem motum rami; cum autem intenditur²⁰ uiror eius in terra, solidatur cum ramo, quod non excutitur ab ipso²¹ per aliquam commotionem²².

De pino

- 1184^{mxxviii} Pinus ab acumine foliorum uocata, quia²³ pinum²⁴ ²⁵ acutum antiqui²⁶ dicebant, picea dicitur, quia picem desudat. In /336 T/ insulis Germanie huius arboris lacrima electrum gignit. Gutta autem defluens celi rigore uel tepore in soliditatem durescit et gemmam facit de qualitate sua nomen²⁷ accipiens, idest succinum²⁸. ²⁹ Pinus creditur³⁰ prodesse cunctis, que /26^{rb} O/ sub ea nascuntur, sicut ficus nocere omnibus. Seruat indumentum suum semper olea uel pinus, sed tamen folia sua sepe commutant, nec ea quasi diuturna, sed quasi succedanea pretendunt. Palma autem semper uirens manet conseruatione et diuturnitate, non mutatione foliorum³¹.